Hiero. ad
Nepotia.
Epist. 2.

De officio pastorali.

46

facis? Delicatus magister est, qui pleno ventre disputat de ieiunijs. Accusare avaritiam & latro potest. Sacerdotis Christi os, mens, manusque, concordent. ¶ Denique si recte à Patribus definitum est, Episcopi munus non tam honorem esse quā onus: nec tam principatum quā ministerium: nec tam dominū quā liberam & ingenuā seruitutē (sic enim Paulus ait, Cum liber essem ex omnibus, omnium me seruum feci, ut omnes facerent saluos) labori ergo ac ministerio, & seruituti, non fastui, & luxui inferuendum est. Et neme huius sententiae auctore fingas, audi Diuum Bernardum ita definientem. In omnibus exemplo Apostoli honorificabit ministerium vestrum: ministerium inquam, non dominum: ipsum quidem honorificabis, non vos. Nam qui querit quae sua sunt, se cupit honorari, non ministerium. Honorificabis autem, non cultu vestium, non fastu equorum, non amplis ædificijs, sed moribus ornatis, studijs spiritualibus, ac bonis operibus. Hactenus ille. Quis ergo sanctissimi huius viri integerrimo iudicio atque sententiae subscribere renuat ac recuset? Audi etiam D. Chrysostomum pontificē clarissimum eadem de re ita differentem. Differentia (inquit) dignitatis facta est inter sanctos,

i. Cor. 9.

Bernard
in Epist.

G 2 vt

Concio

vt vnuſ ſit Epifcopus , aliuſ mi niſter: contumacia vero carniſ coegit , & peruerſi- taſ mundi , & operatio inimici , vt ho nores videantur eſſe , ſed reuera non ſunt , niſi mi niſteria . Ha ctenus ille . Quibus addo etiā D . Hieronymum ſuper illud Apoſtoli . Si quis

1.Tim.3.

Epifcopatum deſiderat , bonum opus deſiderat , ita mu nuſ Epifcopi definientē . Opus , ait , hoc eſſe naturae , non dignitatis , labore non delicias : non crescere fastigio , ſed humi litate decreſcere : vt fiat ſeruus & mi niſter hominum propter Chriſtu . Si ergo Epif copus ſeruus eſt & mi niſter Eccleſiae , vt ſer uus ergo & mi niſter , non vt princeps ſe ge rere debet , ne ei à Domino illud Ezechieliſ im properetur . Cum auſteritate imperabat

Ezechi. 34.

im properetur , Cumi auſteritate imperabat

Mat. 5.

& cum potentia . ¶ Præterea ſi (vt Salua tor ait) Epifcopus eſt velut ciuitas quædam ſupra monte po ſita , ad quamo eſt in anguſtiaſ tum corporis , tum animæ conſtituti con fugere , & velut fons quidam publicus : vnde omnes ſitiētes bibere : & vt communis quæ dam vnguentorū omnium apotheca , vnde morboſi omnes malorum fuorum medica menta expetere debeat : ſi id ē eſt etiam do ctor in ſipientium , magiſter in infantium , lumē eorum qui in tenebris ambulant : a quo cæci lumen , paruuli doctrinam , dubij conſilium ,

inopeſ

De officio paſtorali.

47

inopeſ ſubſidium , viduæ protectionem , infirmi ſoſpitatem , & varijs tentationib⁹ ſcrupulis , & tribulationib⁹ preſſi , medici nam pariter & auxiliū quærere debet (Do mus enim Epifcopi & aſylum & oraculum totius debet eſſe ciuitatis : vnde & antiqui patres olim iuxta eccleſias habitantes , libe rum ſine cuſtode adiutum cunctis ad ſe veni entibus præbeban t) quomodo abieci & inopeſ homines familiariter Epifcopum co unire poterunt , & ab eo vel opem exigere , vel conſilium : quem videant tot vallatu famulis , tantoq; apparatu & ſplendore nitentem : qui pauperis ita perſtringat oculos , vt in primo limine tanta oppreſſus luce vltro pede referat ? Quomodo Epifcopus ſe ſe ad huius infirmi humu ntionis humilitatem ex tam ſublimi gradu demittet , aut quomodo pauper audacter , libere , & familiariter tali tātoq; doctore & conſiliario vti poterit : qui principis magis quā doctoris personam re ferat ? Certe hic aut persona deponenda eſt , aut officium abijciendum : male enim inter ſe iſta cohærent , & personam principis age re , & humilibus conſentire , & cum infirmis hominibus (quādo res ita po ſtulat) paterna charitate familiariter agere . ¶ Verum quid opus eſt aut rationibus aut Patru teſtimoniis

G 3

nij⁹

Concio

nisi hanc causam agere, cum habeamus sacrorum canones Conciliorum, qui eis hanc eadem parcitatem atq; modestiam præscribunt? Sic enim habet Concilium Carthaginense, 4. cui D. August. interfuisse dicitur. Episcopus paupere domum & vilē suppellectilem habeat, dignitatemq; autoritatis suæ, fide & meritis quærat. Quid igitur ad hæc dicemus? quis iudicium suum tantorum patrū autoritati, imo & Spiritui sancto, in Concilijs præsidenti atque definiēti, audeat anteferre? Neque verò ita hic consilium parcitati, ut non etiam autoritati consulatur. Verum hanc expetimus non fucatum & vanam, & quæ solis externis rebus (quæ nihil ad nos attinent) nitatur: sed quæ solida & vera sit, quæ virtute, sapientia, sanctitate, liberalitate, magnitudine animi, fiducia in Deum, & recte factis comparatur. Si enim ex omnium philosophorū & gentium communī consenfu vni tantum virtuti honor, dignitas, autoritas, & reverentia debetur: quod virtus rerū omnium dñia sit ac regina: quo iure magis hanc Episcopi autoritatē promereri poterunt, quam virtutis ac sanctitatis præstantia? Nam qui diuitijs, qui vestibus, qui fastui exhibetur honor: is plane falsus, indignus, & fucatus est. Rectissime

De officio pastorali.

me enim à Seneca dictum est, Non faciunt equum meliorem aurea frēna: nec hominē meliorem fortunæ ornamenti. Quemadmodum enim in auro, & gēmis, & in ipsa etiam corporum pulchritudine cernere licet aurū aliquod verum, aliquod autē adulterinum: gēmas item veras & adulterinas: corporis etiam pulchritudinem verā à natura: ipsa briuitat, aliam verò arte, fallacijs, & fuco quæsitam: ita sane mirari nemo debet, si homo aliquis atque autoritas vera sit, quæ meritis & virtute comparatur: fucata verò alia, quam stulti & imperiti rerum æstimatores opibus & potentiae tribuunt. Sic enim apud Ciceronem legimus. Gloria est solida 1. Tusc. 3.
quædam res, & expressa, non adumbrata. Ea est consentiens laus bonorum, incorrupta vox bene iudicantiū de excellēti virtute. Illa autem quæ se eius imitatrix esse vult, temeraria, atque inconsulta laudatrix fama popularis, simulatiōe honestatis formā eius pulchritudinēq; corrūpit. Tu ergo quæ habēt speciē glorię, collecta ex inanissimis splendoris insignib⁹, cōtēne: breuia, fugacia, & caeca existima. Hmōi, g. gloriā p̄cipib⁹ seculi pmittamus: absit autē, ut Ecclesię principes veris honorū sotibus omis̄s̄is, fucatos & fallaces exquirat. Id n. calamitosissima illa etate

Concio

Sub Antiocho Tyrano, quando sacra omnia
violata sunt, contigisse memorant hystoriae
Machabeorum: cum principes populi & sa-
cerdotes, patrios honores pro nihilo haben-
tes, Græcas glorias optimas arbitrabantur:
Patrij enim honores erant qui virtuti, qui
religioni, qui fidei, & meritis virtute reddeban-
tur: quibus, cum sacerdotes destituti essent,
ad falsos honorum titulos, nempe opes, ap-
paratus, pompaq; Ethnicorum confugie-
bant. ¶ Quis enim nesciat principatum se-
culi in hoc ab Ecclesiæ principatu distare,
quod ille carnalis sit & terrenus, hic vero spi-
ritualis atque cœlestis? Quod si ita est, quis
dubitet illum quidem terrenis, hunc vero
cœlestibus spiritualibusq; potissimum op-
ibus nisi debere? Quid igitur naturam rerū
inuertim? Quid peregrina mutuam? Quid
celeriter interitiris æterna commutamus?
Quid humana diuinis cõmiseremus? Cur dū
aliena & peregrina sequimur, nostra relin-
quimus? & velut proditores & trâsfugæ, in
ipsis Dei castris, sub alienis signis milita-
mus? Sed quid ago? Video enim non modo
Ecclesiæ, sed multos etiam seculi principes
non fastum & luxum, sed sobrietatem par-
citatemq; præcipua regni ornamenta atque
præsidia posuisse. Quā parcōs enim plerosq;
Lacēde.

2. Macab.

4.

De officio pastorali. 49

Lacēdemōniorū reges fuisse legimus: qui
non auro, argento, aut margaritis, sed magni-
tudine animi, prudentia, iustitia cæterisque
virtutibus (quaç cunctis margaritis pretiosi-
res sunt) autoritatem dignitatēq; super
omnes alios quæsierunt. Agesilaū enim cla-
rissum principē memorat Plutarchus, cū *Plutar-*
in tētořijs inter milites ageret, nihilo melio- *in Apo-*
re culcitrā habuisse quam cæteros: illud assi- *pktb.*
due in ore habentem, principis esse nō molli-
tie delitijs ve, sed temperantia, ac fortitudi-
ne priuatis hominibus antecellere. Quid ve-
rō Alexander ille totius penè orbis monar-
cha: qua quæso illum frugalitate & parsimo-
nia in tam ampla fortuna vixisse credamus:
qui post illustrem illam Persarū victoriam,
cum domum Darij ingressus, variam eius
suppellectilem, & Persicas delitias, stratum,
mensas, cænaculum, ceteraq; miro instructa
ornatu perspexisset, ad socios conuer-
sus, Hoçcine, inquit, imperare erat? Quo
vno verbo & frugalitatem suam declarauit,
& quam alienū ab officio & dignitate prin-
cipis esset delitijs fastuiq; indulgere, mon-
strauit. Nec mirum esse potuisse vincī, qui
sic vitā instituisset. Sed hæc in profanis literis
legimus. quid vero in sacris? Primus Israeliti
ci populi princeps Moses fuit, non ab homi-
nibus,

Concio

*Philo. de
vita Mo-
sis, lib. I.* nibus, neq; per hominē, sed à Deo electus? De hoc vero Philo disertissimus Iudeorum scribit in hunc modum. Solus hic omnium qui vnquā principatū gesserunt, non aurū, non argentū in thesauros condidit, non tributa exegit, non palatia, non latifundia, non greges, non famulicia, nō redditus, non alias opes sibi parauit, quāuis posset habere omnium harum rerum copiam: sed existimás animæ pauperis iudicium esse mirari. materiales diuitias, has quidē vt cæcas contempsit, illas verò naturales perspicacesq; honorauit & amavit, si quis vnquam aliis: in vestitu vietūq; quotidiano nihil præseferens fastus tragicī, sed simplicitatem frugalitatēq; exercēs priuati hominis. Regem autē in his solis agebat quæ verē sunt regia: vt sunt cōtinētia, fortitudo, sobrietas, solertia, prudētia, scientia, industria, tolerantia, iustitia, voluptatis contemptus, ad virtutem exhortatio, obiurgationes, castigationesq; peccantiū legitime, & rectè faciētiū laudes atq; p̄mia. Hacden⁹ ille. Si. g. terreni illi principes Xpm ignorātes, & in ipsis adhuc infidelitatis & ydolatriæ tenebris agētes, solo ratiōis lumine hoc & viderūt, & sequuti sunt: quis ferat Episcopum pauperis Christi vices gerentē, & exēplo atq; doctrina sua homines ad cōtemptum

De officio pastorali.

50
temptum terrenorum bonorū adhortatēm, inter epulas & magnifica conuiua, interq; crateres aureas & argenteas, splēdidasq; ministrorum cateruas, vitam agentē. Nemo ergo dicat de Episcoporum dignitate & gloria aliquid detrahi, cum hanc ab eis carnalē & fallacem gloriam subtrahimus: non enim hoc agimus vt dignitatem illis honoremq; detramus, sed vt expressam, solidā, vereq; Christianam gloriam illis tribuamus. Neq; enim sine Episcopali honore & gloria Apostoli fuerunt, qui tamen dicere potuerunt, Habentes alimenta & quibus tegamur, his *1. Tim. 6* contenti sumus. Et illud, Argētūm & aurū *Act. 3.* non est mihi: quod autē habeo, hoc tibi do. Neque sine autoritate etiam D. Martinus fuit (quem Apostolis parem fuisse canit Ecclesia) de quo tamen in vita eius ita scribit Sulpicius, Factus verò Episcop⁹ Turonēsis, idem constantissime perseverabat, qui prius fuerat: eadem in corde humilitas, eadem in vestitu vilitas: atq; ita implebat Episcopi dignitatē, vt propositū monachi nō descereret. ¶ De Diui verò Aug. frugalitate et parsimonia, scribit in eius vita Possidoni⁹ in hūc modū, Mensa vſus est frugali & parca: que quidē inter olera & legumina, etiā carnes alii quādo propter hospites vel quosque insirmiores

Concio

miores continebat. Coccolearibus tantū argenteis vtens, cætera vase quibus mensē eius cibi inferebantur, vel testea, vel lignea, vel mar morea erant: non necessitatis inopia, sed proposito voluntatis. Denique morti iam proximus, testamentum nullū fecit: quia unde faceret pauper Christi nō habuit. Hactenus ille. Et hic tamen qui adeō parcē vitam instituerat, tanta fuit autoritate atque præstantia, vt totam penē Africæ prouinciam varijs hæreticis infestatam, ab erroribus liberauerit. Aduersus enim hujusmodi portetā dictu mirū, quā strenuū pugilem egerit Augustinus. Deiecit Pascentium Arrianum, licet autoritate potestateq; publica formidabilem. Traduxit Manichæorum prodigiosas fabulas, & obscena mysteria protraxit in lucem. Donatistas & Circuncelliones, pertinax malum, multis conflicitibus tandem fudit, profligauit, deleuit. Postrema lucta fuit cum Pelagianis: quibus etiam omnem vim autoritatēq; detraxit. Paganorū deniq; reliquias magna ex parte, deleuit in ea, puincia. Et ad tantas res conficiendas, non vi, non armis, non copijs vsus est, sed solo gladio spiritus, quod est verbum Dei, atq; armis apostolicis, tot victorias, tot triumphos parauit Ecclesiæ Christi. Quid vero Diuum Basiliū

Eph. 6.

De officio pastorali.

57

Hūm bōmemorem, cuius mores regale quidam (vt eius nomen sonat) præse ferre videbantur? An non ille invicta quadam animi magnitudine, ac sanctitate vitæ, omni pōpa atque apparatu destitutus, cum ipso Imperatore Valente Arriano tot annos pro fide Ecclesiæ decertauit? quis autem Basilio in vietu & vestitu frugalior? Sic enim de eo scriptum legimus. Erat autē Basilius in vietu & cultu abstinentissimus: vna tantū tunica amiciebatur, humi cubitabat, totis saepe noctibus vigilabat. Demū obijt corpore per abstinentiam consumpto, cū oīsibus ac pelle tantum superstes esset. Similem vite parcitatem sequutus est & sanctus Exuperius: de quo ita scribit Hiero. Sētū Exuperius Thos Hierony. losae Episcopus, viduæ Sareptensis imitator, Epist. esuriēs pascit alios: & ore pallente ieunijs, to. I. fame torquetur aliena: omnēq; substantiam, Christi visceribus erogauit. Nihil illo ditius qui corpus Domini canistro vimineo, sanguinem portat in vitro. Huius festare vestigia, & cæterorum qui virtutis illius similes sunt: quos sacerdotium & humiliores fecit & pauperes. Quid hoc exemplo mirabilius? Quis nō obstupescat corpus Domini, quod nec ipsis quidem angelorum manibus dignitate tractetur, canistro vimineo circū ferri?

ferri? Quo affectu ferebatur in pauperes Christi, qui Christum tam humili vase circumferebat? Quomodo suis parceret facultibus ut pauperes alere posset, qui nec ipsis quidem altaribus pepercit? Quomodo splendida dormu atq; familiā esuriētibus pauperibus aleret: qui ut algētes nudosq; vestiret, alaria quoq; ipsa nudauit? Tales ergo præfusiles, istis suis exēsis corporibus, ista vita sobrietate & parsimonia aduersus mundi monarchas Ecclesiam Christi tutati sunt: nos vtinam eorum labore conseruatā & auctam retineamus. Sed ad hoc certissima via est eorum ingredi vestigijs, quando (vt nobilis ille Historicus dixit) imperium eisdem artibus retinetur, quibus initio partum est. Quę vbi defuerūnt, nec ipsa quidem caput mudi Roma stare diu potuit: Imperiū enim summis laboribus & inedia partum, non dirus Hannibal, aut crudelīa bella, sed luxus & opulentia bellis perniciosiora dissoluerunt.

¶ Neque vero quisquam aduersus hæc sanctorum Patrum exempla diuersitatem mihi tēporū obijciat: ad hāc enim fere cōfugit, quicunq; genio suo indulgētes, de opibus atque domestico apparatu sibi blandiuntur. Quę res alicuius fortasse monēti esset, si cū tempore, aut fortune pauperum, aut mores homi-

Hominū mutarentur. Nūc cū eadē sit in pauperibus indigētia, eadē in hominibus morū corruptio, eadē ambitio, avaritia, luxus, fastus, & intemperantia: non video cur eisdem morbis nō eadē adhiberi debeat medicina. Cōstat etiā malorū omniū fontē esse naturę labē & corruptionē, quæ per peccatū (quod à parētibus traximus) nō modo infecta, sed etiā in seruitutē peccati venundata, omniū peccato rū prurigo & veluti seminarū est. Cuius nimirū letiferi seminis fructus sunt opera illa carnis, quæ Apostolus enumerat: fornicatio, immūdicia, impudicitia, luxuria, ydolorū seruitus, yeneficia, inimicitiae, cōtestiōes, emulationes, irę, rixę, dissensiones, seftæ, inuidiæ, homicidia, ebrietates, comedationes, & his similia. Ab hac ergo radice carnis & peccati ónia hæc vitiorum germina subinde pullulat: ad hæc tā tetra ac funesta mala miseri pp̄fisi sumus, dicēte Dño, Sé P. n. et cūcta cogitatio humani cordis, in malū prona sūt ab adolescētiasua. Si igitur hoc ipso tēpore eadē hōis natura eadē peccati labe infecta, pseuerat: cur dissimilitudinē tēporū in simili caufari ratiōe sōniamus? Easdē. n. causas eodē mō semper operari, hoc est ad idem inclinare necesse est. Quocirca si eadem hoc tempore vitiorum lues Ecclesiam Dei

Dei deuastat, eadem quoque virtutum re media, eademq; medicina necessaria est. Nō ergo fastus fastu, non luxus luxu, non opes opibus, non delitijs delitiæ: sed humilitate fastus, sobrietate luxus, paupertate auaritia, & asperitate delitiæ superandæ sunt. Sicut enim ignis igne non extinguitur, sed augetur (contrario enim humore extingendum est) ita nō fastu fastus, sed sobrietate & par citate superandus. ¶ Quod si dissimilem adhuc esse rationē temporum contendas, libenter anuam: sed tamē in peius degenerasse ac mutata esse tempora, nemo est qui nesciat. Quod si ita est, necesse est sane ut in grauescēte morbo, acrior medicina adhibeatur: maiori enim sanctitatem maior temporū prauitas curanda est: quia vbi abundat delicium, superabundare debet & gratia. Quis autem adeò mentis inops est, qui nō videat omnia mundi vitia cū tempore pariter adoleuisse? Quando enim tot heresum monstrā Ecclesiam ita infestarunt, vexarunt, ac penè oppresserūt? Quādo ita luxus, auaritia, ambi tio, libido, delitiæ, iudi, epule, splendor vestiū, cæteraq; vitiorum irritamenta, & cupiditas ipsa (malorum omnium seminarū) inundauerunt? Quātum vero Ecclesiae proceres & ministri (qui his malis opem ferre debuerunt)

Roma. 5

De officio pastoralis. 53
rūt) à maioribus suis hoc ipso tempore de generarunt: siue probitatem spectare velis, si ue docendi facultatem, siue eleemosynarū largitatem, siue sobrietatē vitæ, siue infra etum animum ad omnia pro sibi commissio grege pericula subeūda? Deniq; si diuo Cy priano credimus, quo mundus magis ad finem properat, eo magis velut senectute ac vetustate conficiēte, in deteriora prolapsus est. Sic enim scribit aduersus Demetrianū. Breuiatur in dies singulos & decrescit ac deficit in agris agricola, in mari nauta, miles in castris, innocētia in foro, iustitia in iudicio, in amicitijs concordia, in artibus peritia, in moribus disciplina. Putas ne tu tantam posse substantiam rei senescantis existere, quanta prius potuit nouella adhuc & vegeta iuuentā pollere? Minuatur necesse est quic quid fine iam proximo, in occidua & extrema deuergit. Sic sol in occasu suo radios minus claro & igneo splendore iaculatur. Sic declinante iam cursu, exoletis cornibus luna tenuatur. Et arbor quæ fuerat ante viridis & fertilis, arescentibus ramis, fit post modum sterili senectute deformis. Et fons qui exundatibus prius venis largiter profluebat, senectute deficiēs, vix modico sudore distillat. Hæc sententia mundo data est: hæc dei

Cypr. cōtra Dea metri.

Cóncio

lex est, vt offinia orta occidant, & ceteri se
nelcant, vt infirmentur fortia, & magna mi-
nuantur, vt cum infirmata & diminuta fue-
rint, finiáatur. Hactenus Cyprianus. Sed quid
ego Cyprianum cōmemoro, cū & apostoli-
cis & euangelicis passim vocibus admonea-
mur in nouissimis diebus instare tempora
periculosa, futurosq; homines nimium sui
amantes: quo tempore & iniquitas abunda-
re, & charitas debeat refrigerescere? Si igitur
cum ipsis téporibus omnia pariter mala cre-
uerunt, maiori ergo virtute, prudentia, solli-
citudine, vigilancia, temperatione, ac disci-
plina eget, quisquis tot malis corrigédis at-
que curandis praefectus est. Meliori. n. nau-
clero in sequiori tempestate, & peritiori medi-
co in grauiori ægritudine, præstatioreq; du-
ce in desperata victoria opus est. Deniq; ne
in hac tanta causa ad solam rationum opem
configiamus, & antiqua patrum exempla,
& Conciliorum decreta antiquata esse fin-
gamus, addo his omnibus Tridentini Con-
cilij decretum, quod nostris celebratum té-
poribus, nostrisque curandis moribus insti-
tutum, omniem penitus excusationis anfam
præripuit. Sic enim ait, Optandum est vt ij
qui episcopale ministeriū suscipiant, quæ
sunt partes agnoscant: ac se non ad pro-
pria

Sessio. 25
Cap. I.

De officio pastorali.

54

pma cōmoda, non ad diuitias, aut luxum, sed
ad labores, & solicitudines pro Dei gloria
vocatos esse intelligent. Nec enim dubitan-
dum est, fideles reliquos ad religionem, in-
nocentiamq; facilius inflammandos, si præpo-
fitos suos viderint non ea quæ mundi sunt,
sed animarum salutem, ac cœlestem patriam
cogitantes. Hæc cum ad restituēdam Eccle-
siasticam disciplinam præcipua esse sancta
Synodus anima querat, admonet Episco-
pos omnes, vt secum eā sæpe meditantes, fa-
ctis etiam ipsis, ipsi, ac vitæ actionibus (quod
est veluti perpetuum quoddam prædicandi
genus) semuneri suo conformes ostendat:
In primis verò ita mōres suos omnes com-
ponat, vt reliqui ab eis frugalitatis, modestię,
cōtinentia, ac (quæ nos tantopere cōmēdat
Deo) sanctæ humilitatis exépla petere pos-
sint. Quapropter exemplo Patrū nostrorū
in Concilio Carthaginensi, non solum iu-
bet, vt Episcopi modesta suppellebiti & mē-
sa, ac frugali vieti contenti sint, verum etiā
in reliquo vita genere, ac tota eius domo ca-
ueant, ne quid appareat quod à sancto hoc
instituto sit alienum, quodq; non simplici-
tatem, dei zelum, ac vanitatum contemptū
præseferat. Hactenus verba Concilij: quæ
omnem nobis errandi aditum præcludunt:

H 2 Nullus

Concio

Nullus enim qui Christianum se esse profiteatur, adeò insolens erit, qui iudicium suū Ecclesiæ autoritati & iudicio velit anteferre. Quod si ita est, non habet igitur quisquis fastuosè viuit, & quotidie splendide epulatur, magnosq; famulorum greges alit, & in hoc tam magnos Ecclesiæ redditus pauperibus profuturos, insumit: quo se villa ratione ruteatur: cum aduersum se tot habeat rationes, tot patrum exempla, tot Doctorum sententias, tot deniq; & antiquorum & recentiorum Conciliorum sanctiones atq; decreta. Contra tāram enim nubem testium nulla stare potest aut resistere humana prudētia. Quæ ideo tam multis amē dicta sunt, partim, vt siqua fieri posset, contrariam sententiam, quæ Ecclesiæ rationibus nocētissima est, ex multorum animis funditus euellērem: partim verò vt his armis Episcopi versus Christiani pectus aduersus omnes mundi machinas, quæ huic proposito vehementissimè aduersantur, muniretur. Vt omittā enim humanę prudentiæ ratiōes (quæ aliud suadent) & ipsam naturę corruptę propensionem (quæ sponte sua ad fastum magis & gloriam, quam ad humilitatem & parcitatem fertur) tot sunt etiam otiosorum & inopū hominum in Episcoporū clientelam recipi

Hebr. 12

VO-

De officio pastorali.

55

volētiū greges (qui hoc vitę genere sine muto labore, tum inopie suæ, tum honori, cōsultum iri putant) vt nisi firmissimis his veritatis præfidijs Episcopi mens fuerit communita, vix efflagitantium importunitatibus resistere queat. Vbi enim primum quis in Episcopum designatus est, velut prædam quandam Episcopatum esse arbitrātes, protinus ad eum vndiq; amici, consanguinei, affines, viri potentes & nobiles accurrunt, alijsq; filium in famulū, alias fratrem, alias nepotem, alias seruum offerunt: instant, obsecrant, vrgēt, atque omni ratione miserum pastorem vexant, famulisq; onerare contēdunt (quos dum semel admiserit, exclude re perpetuo non possit) vt nisi constanti & infracto aīo sit, importunitati viēt⁹ cedat & contentioni flagitatiū. Quo sit vt tot oneribus pressus, tantisq; expensis addictus, vix quidquā ei supersit, quo & multorū inopie, & periclitanti Ecclesiæ subuenire possit.

XI.

Hæc sunt Patres Amplissimi præcipue partes & officia quæ ad dignitatem cœlestis huius peneq; diuini munieris requiruntur. Sed quoniam Episcopus non solum pastor, sed etiam sacerdos est: quorum alterum ad homines, alterum ad Deum magis referen-

*Quod sit
præcipue
Episcopi
munus.*

H 3 dum

Concio

dum est, necessarium videbatur, ut de sacerdotis quoque officio hoc in loco aliquid dicemus, Verū quia de solo hic pastoris officio orationem institui, hac modo parte pretermissa, supereft ut hæc ipsa quæ ad illius dignitatē pertinere diximus officia, inter se conferamus: & quid inter ea potissimum excellat, expendamus. Multū enim refert quid quo loco sit habendum, & quid primū, quid postremum faciamus. Sunt enim nonnulli qui præcipuas Episcopi partes esse definiāt, optimum & incorruptissimum iudicem sese gerere, ut scilicet diligenter & solicite populiарium suorum causis intendat, & saum cuique ius fideliter tribuat. Et quidem nō pauci sunt, qui dum hoc recte faciūt, satis se munere suo functos arbitrentur. Sunt alij, qui cum Episcopos patres pauperū esse audiūt, nihil illis ad tantæ huius dignitatis fastigii deesse putant, si & honeste viuūt, & in pauperum necessitatibus leuādis liberales sunt. Vulgus enim hominum vtilitate sua Principum Episcoporumq; probitatem dignitatē que metitur: eumq; appellat sanctiore, quem erga se expertus fuerit liberaliore. Sunt & alij qui quoniam doctoris & magistri officium Episcopis potissimum tribuunt, præcipuas

56

De officio pastorali.

epipuas eius partes in docendo & concionando positas esse credunt. Nō defuerūt etiā quā orandi munus (quod propriè sacerdotum est) Episcopo tanquam principi sacerdotū primo loco tribuēdum esse censerent: quia videlicet res tractet arduas, & supra naturā hominum positas: qualis est animarū salus: quæ oratione magis ac diuina virtute, quam humana viribus peraguntur. Sic enim Moses (qui perfectissimi pastoris imaginem nobis exhibuit) orādo, & cum Deo magis quā cum hominibus agendo, pastorali munere fūctus est. Aarone enim fratre pro ore suo & propheta vtebatur: sicut ei a Domino fuerat imperatum. Orando autem impendente in populum iram domini frequenter repulit, legem à Deo impetravit, maria diuisit, Egiptorū currus exercitumq; prostravit, aquā ē petra, & mānā ē cœlo produxit, Aima lechitarum agmina fudit, & de exteris gétabus tropheas sepe inclita reportauit. Qua ratione permoti nōnulli haud contemnendae doctrinæ viri, in hac fuerunt sententia, vt præcipuū perfecti pastoris officium in orādo collocarent: quod sanctus Valerius ita & fessisse, & præstitisse videtur: qui cū prædicādi munus Vicentio diacono suo tradidisset,

Exod. 4.

Exo. 20.

Exo. 14.

Nu. 20.

Exo. 16

Exo. 17.

H 4

ipse

Concio

ipſe orationi rerumq; cœlestium contemplationi vacas, ſalutem otiūm ſuarum iugiter Domino cōmendabat. Cæterum quāuis officia hæc omnia & vtilissima & pastorali muneri prorsus neceſſaria ſint, docendi tamē & prædicandi propriū eſte præcipuūq; Epifcopi officiū, in hac ſacra Tridētina ſynodo definitum eſt. Neq; id immerito. In ijs enim quæ ad finem aliquem deſtinantur, ratio eorum & dignitas ex ipſo fine iudicanda eſt. Quo enim quæq; res fini propinquior exiſtit, magiſq; ad illum aſſequendum iuit, eo vtilior, & magis neceſſaria eſt. Finis autem Epifcopalis officij iſ eſt quē Epifcopuī in manu & ob oculos perpetuo gеſtare, Ecclesia voluit. Ideo enim anulum continēter gеſtat, vt quemadmodum Iudeis olim à Dño præceptum fuit, vt in ora pallij vitas hyacinthinas circunferrent: quas cum aspicerent, officij ſui, atque diuinę legis recordarentur: ita cum Epifcopi ſymbolum hoc in manibus & ante oculos poſitum cernerent, admonerentur ſponsos ſe Ecclesiæ eſſe, ex qua ſpūales quotidie filios fuſcipere debeant & procreare. Huius enim spiritualis matrimonij finis eſt spiritualis fo boles: qualis illa erat de qua Apoſtolum glo riabatur dicens, Nam etiā decem milia peda gogoru

Sefio. 24
6.4.

Num. 15

1. Cor. 15.

De officio paſtorali.

57

gogorum habeatis in Christo, ſed non multos patres: nam in Christo I E S V per Euā geliuī ego vos genui. Eſt ergo huius officij finis, ſpiritualis filiorum propagatio: hoc eſt ſceleratorum hominum à vitijs ad virtutū ſtudia conuerſio: quæ cœleſtis verbi ſemine & ministerio fit: per quod proximorum ani mas Christo lucrifacimus, & Eccleſiam Dei foecundamus, ac noua prole locupletamus. Ad hoc autem efficiendū quis dubitat præ dicandi atque exhortandi munus propius pertinere? Cetera enim Epifcopi officia, quā uis ad hunc omnia finem referantur, lōgius tamen ab illo diſtant: exhortari autem & monere, atque à vitijs ad virtutum homines traducere, hoc vere eſt ſpiritualibus libe ris operam dare, ſparſōque verbi cœleſtis ſemine, filios Christo generare. Quod Apoſtoli ſpiritu Dei pleni exēplo ſuo euideſtſi me docuerunt: qui viduarum & pauperum curam lectiſſimis ad hoc viris comendātes, orandi ſolum ac docēdi munus ſibi reliquerunt. Quorum exemplum ſequuta ſynodus Carthagiñ. quarta, decreuit, vt Epifcopi procurationem viduarum & pupillorum archi pribiteris, vel archidiaconis cōmitterent: iſpi vero (vt ante diximus) lectionis, oratio nis, & prædicationis ſtudio ſe totos addice rent,

Act. 6.

Concio

rent, quo ad virtutem & religionem rudenter populum erudirent: prudenter sane minora minoribus, maiora vero maioribus Ecclesiæ ministris delegantes. Constat enim corporalibus spiritualia longe maiora esse: ac proinde maioribus ministris relinquenda. Quid vero Apostolū Paulū cōmemorē, qui nō modo hæc quæ ad corporis obsequium referuntur, sed sacramentorum etiam ministerium à se ablegauit: vt vni tantum prædicationis officio vacaret. Ait nanque, se à Christo nō fuisse missum baptizare: sed euangelizare. Neque vero in noua tantum: sed in illa etiam adhuc carnali & veteri lege idē factitatum esse deprehendimus. Ietro enim Mosis sacer hoc genero consilium dedit, vt causarum quidem seculasium definitiones inferioris ordinis hominibus delegaret: ipse vero populo in ijs quæ ad Deum pertinent præesser: vt ostéderet eis cœremonias rituq; colédi. Vides ergo doctrinæ potissimum & religioniscurā sūnio pastori Moysi cōmissam: litiū vero & causarum seculi contentiones velut tanto indignas præfule, ad inferiorum iudicia relegatas. Quod contra faciunt plerique nostrorum prælatorum: quorum omnis penè cura & solicitude in hoc uno causarum studio consumitur, nobilissima prædicandi

1. Cor. 1.

Exo. 18. causarum quidem seculasium definitiones inferioris ordinis hominibus delegaret: ipse vero populo in ijs quæ ad Deum pertinent præesser: vt ostéderet eis cœremonias rituq; colédi. Vides ergo doctrinæ potissimum & religioniscurā sūnio pastori Moysi cōmissam: litiū vero & causarum seculi contentiones velut tanto indignas præfule, ad inferiorum iudicia relegatas. Quod contra faciunt plerique nostrorum prælatorum: quorum omnis penè cura & solicitude in hoc uno causarum studio consumitur, nobilissima prædicandi

De officio Pastorali.

58

dicādi sarcina (ac si nihil ad eos pertineret) alijs commissa. Quo quid esse potest monstriosius? Si enim Apostolus monet, vt ad iudicia secularia componenda, vel cōtemptibiles qui sunt in Ecclesia constituantur, qua fronte qui summum in Ecclesia gradum obtinent, qui ipsius dei vices gerunt, qui ad spiritualia ac diuina tractanda (vt spirituales, ac diuinos penè homines reddant) potissimum destinati sunt, ad abiectissima hec relicta diuini verbi ministerio se demittent? Quis enim æquo animo ferat, ea quæ oculorum propria sunt, pedibus cōmitti: quæ vero pedum officia sint, oculis aptari? Pertimuit princeps pastorū Petrus abusum hunc in Ecclesiam irrepserū: ideo que mortuam proximus, conuocatis ad se fidelibus & Ecclesiæ ministris, sermonem habuit tali sane pectore dignū: quo explicas quæ potissimum munia singulis Ecclesiæ gradibus ac ministris conuenirent, Clemēti quem pro se Pontificem sufficiebat, hoc potissimum docendi munus (omnibus alijs huius vitæ negotijs ablegatis) his verbis cōmisit. Te quidem oportet irreprehensibilem viuere: & summo studio niti, vt omnes vitæ huius occupationes abijcas. Et

Concio

Et mox. Sicut (inquit) tibi impietatis crīmē est, neglectis verbī Dei studijs, solitudines sūcipere seculares: ita vnicuique laicorum peccatum est, nisi inuicem sibi etiam in his quæ ad communis vitæ usum pertinent, operam fideliter dederint. Te vero liberum reddere ab his quibus vacare non debes, oēs cōmuniter elaborent. Quod si fortè à semetip̄is hoc laici non intelligūt, per diaconos edocendi sunt, vt tibi solius ecclesiæ solitudines derelinquāt: quo ipsam, vt dignum est, dispensare sufficias, & veritatis verbo abundantius & studiosius deferuire. Si enim mūdialibus curis fueris occupatus, & te ipsū decipies, & eos qui te audiūt. Nō. n. poteris quæ ad salutem pertinent plenius singulis quibusque distinguere. Et ex eo fiet, vt & tu tanquam qui non docueris ea quæ ad salutē hominum pertinēt, puniaris: & discipuli per ignorantiam pereant. Idcirco tu quidem ad hoc solum vacato, vt opportune & sine intermissione doceas verbum Dei: per quod salutem ceteri consequantur. Hactenus verba Petri: quæ Clemēs in Epistola ad Iacobū fratrem Domini refert: quæ vel sola suffice-re deberent, vt docendi studium præcipiū esse Christiani pastoris munus intelligam?

At inquires. Quid ergo is faciet, cui aut na
tu-

I. to. Cons.
cil. fol. 33

De officio pastorali.

59

tura dicendi facultatem largita non est: aut quam aliquando habuit, senectutis incommodis, infesto ve alio casu amisit? Nū præcipua summaque pastoralis officij parte destitutum esse iudicabimus, qui tamen alijs omnibus instructus sit? Aggrediar huic quoque parti quoad potero satisfacere. Princípio, quisquis hac facultate destitutus est, potest idoneos verbi Dei ministros (vt ante monuimus) diligenter inquirere, &c per varia loca distribuere: vt per alias pluribus in locis præstare possit, quod per se quidem in uno tantū loco fuisset præstaturus: atque hac ratione duces exercitus imitabitur: qui quāuis in prælio ipsi non pugnant, pugnatūris tamen præsunt: & pro fatigatis integros sufficiūt: atq; hoc modo plus agūt, quā si soli ipsi pugnarēt. Quod plane sanctū Valerium Hyponefi. Episcopū per Augustinū, & Valerium Cæsaрагustanum per Vicentium diaconum, eundemque martyrem inuictissimum exequutos fuisse diximus. Et hoc nostro etiā seculo nōnullos cōmemorare possem antistites, qui hoc idem exemplum sequuti, non sine magnis sumptibus doctrinæ pabula ouibus suis alieno ore ministrat. Hac ergo ratione, pro uno concionatore, plures poterit optimus Episcopus subrogare.

qPræ-

Præterea, cum ab Episcopo tanta seueritate prædicandi munus exigo, non prorsus hanc vulgarem declamandi rationem, quæ nunc potissimum in ysu est, exigo: quâuis illam non possum non maximopere cōmēdare. Hæc. n. partim diuturna consuetudine (quæ asperrima quæq; mollit & frāgit) partim concionatorum vitio (quorum plurimi ad auram se popularem magis, quâ ad publicâ vtilitatem accōmodant) partim verò auditorū incuria (qui aurium potissimum voluptatem captantes, pluris orationem plenâ ac tere tem, verborū lenocinia, sermonis ornatū & elegantiā, quâ sententiarū pondera, & verba diuini amoris flamas aspirantia, faciunt) multū iā roboris & acrimoniae amississe videtur. Quid. n. mirū si languētes cōcionatores, & ad oblectationē magis quâ ad cōficationē populi loquētes, ita audiāti: qui Prophetas olim spū dei plenos hoc mō audi erūti. Sic. n. dñs ipse ad Ezechiēl ait, Audiūt sermones tuos, & nō faciūt eos: quia in canti cū oris sui verrūt illos: & es eis velut carmē musicū: quod suaui dulciq; sono canitur. Ad hūc ergo modū, quidā hoc tépore ita affecti sunt, vt cū concionē audiūt, nō concionatōrē audire, sed velut cōcionatoris personā in scēna sustinentē, audire videātur: quasi thea